
 

 

  PROVINCIA DI IMPERIA 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE N. 1518 DEL 05/09/2024 

 

U.O.A. CORPO POLIZIA PROVINCIALE 

 
 

OGGETTO: 

STRADA PROVINCIALE N. 154 DENOMINATA “SALSE” - ISTITUZIONE 

DI UN SENSO UNICO ALTERNATO DELLA CIRCOLAZIONE 

VEICOLARE, REGOLATO DA SEMAFORO, DAL KM 22+000 AL KM 

25+130 DELLA SP 154 DAL 09/09/24 AL 30/09/24 E CONTESTUALE 

SOSPENSIONE TEMPORANEA DELLA CIRCOLAZIONE STRADALE 

DAL KM 22+000 AL KM 25+130 DELLA SP 154 DAL 30/09/24 ALLA DATA 

DEL DIVIETO DI TRANSITO INVERNALE STABILITO ANNUALMENTE 

DAL SETTORE INFRASTRUTTURE DELLA PROVINCIA DI IMPERIA IN 

BASE ALLE CONDIZIONI METEO; TALI MODIFICHE VIABILISTICHE 

SI RENDONO NECESSARIE PER PERMETTE LA REALIZZAZIONE DI 

UN CAVIDOTTO E-DISTRIBUZIONE INTERRATO. 

 

IL COMANDANTE DEL CORPO DI POLIZIA PROVINCIALE 

 

considerato che la Soc. COBRA ha rivolto istanza a questa Provincia di Imperia, con nota protocollo n. 

24070 del 05/09/2024, per l’istituzione di un senso unico alternato della circolazione veicolare, regolato da 

semaforo, dal Km 22+000 al Km 25+130 della SP 154 dal 09/09/24 al 30/09/24 e la contestuale sospensione 

temporanea della circolazione stradale dal Km 22+000 al Km 25+130 della SP 154 dal 30/09/24 alla data 

del divieto di transito invernale stabilito annualmente dal Settore Infrastrutture Della Provincia di Imperia in 

base alle condizioni meteo e che tali modifiche viabilistiche si rendono necessarie per permette la 

realizzazione di un cavidotto E-Distribuzione interrato; 

visto gli art. 6 e 7 del D.L. 30/04/1992 n. 285; 

sentito l’Ufficio Infrastrutture; 

DISPONE 

 

l’istituzione di senso unico alternato della circolazione veicolare, regolato da semaforo, dal Km 22+000 al 

Km 25+130 della SP 154 dal 09/09/24 al 30/09/24 e la contestuale sospensione temporanea della 

circolazione stradale dal Km 22+000 al Km 25+130 della SP 154 dal 30/09/24 alla data del divieto di 

transito invernale stabilito annualmente dal Settore Infrastrutture Della Provincia di Imperia in base alle 

condizioni meteo. 

Tali modifiche viabilistiche si rendono necessarie per permette la realizzazione di un cavidotto E-

Distribuzione interrato. 

 

PRESCRIZIONI 

 

Per l’istituzione del senso unico alternato: 

durante il periodo di istituzione del senso unico alternato, regolato da semaforo, il personale della ditta 

esecutrice dei lavori, dovrà sempre verificare che esso non crei lunghi incolonnamenti di autoveicoli tali da 

costituire un intralcio al normale deflusso del traffico veicolare. 

In tale periodo di validità l’Amministrazione Provinciale di Imperia si ritiene ampiamente manlevata da ogni 

responsabilità civile e penale per gli eventuali danni che dovessero derivare a persone o cose in dipendenza 



 

 

della limitazione di transito autorizzata. 

Per la regolamentazione del transito a senso unico alternato dovranno essere osservate tutte le norme 

contenute nel comma 3 lettera C) dell’art. 42 del D.P.R. n° 495/92 e comunque quanto disposto dalla 

normativa vigente. 

La lunghezza del tratto di strada che man mano verrà interessato dal senso unico alternato non dovrà 

mai essere superiore a metri lineari 100.   

E’ comunque facoltà di questa Amministrazione Provinciale stabilire o modificare la lunghezza del tratto 

sopra indicato in relazione alle situazioni di traffico e revocare in qualsiasi momento la presente 

autorizzazione senza essere tenuta alla corresponsione di alcun indennizzo. 

Durante il periodo delle lavorazioni dovranno altresì essere adottate tutte le cautele atte ad evitare incidenti. 

In particolare modo la velocità nel tratto interessato dai lavori non dovrà mai superare i 30 Km/h. 

Alla ditta esecutrice dei lavori farà carico l’onere dell’apposizione e la conservazione sul posto di tutta la 

segnaletica necessaria a disciplinare il traffico secondo quanto disposto dal presente provvedimento, dal 

D.P.R. n° 495/92 art. 30 e 31, dalla normativa vigente e di garantire comunque il corretto funzionamento 

dell'impianto semaforico.  

Il numero telefonico dei responsabili del semaforo dovranno essere indicati obbligatoriamente anche sui 

cartelli da esporsi direttamente alle estremità del cantiere in maniera ben visibile, per far fronte a eventuali 

emergenze. 

 

Per la sospensione temporanea della circolazione: 

La Ditta esecutrice dei Lavori dovrà dar esecuzione al presente provvedimento assumendone oneri e 

responsabilità di ogni genere provvedendo alla messa in opera ed al mantenimento, nel tratto della 

sospensione della circolazione veicolare ed ai capisaldi della suddetta strada, dei cartelli indicanti 

l’istituzione della sospensione temporanea della circolazione, almeno 48 ore prima dell’inizio dei lavori e 

allo stesso modo provvedere ad indicare il percorso alternativo, così come previsto dal Codice della Strada, 

dal suo Regolamento di Attuazione e comunque dalla normativa vigente.     

L’Amministrazione Provinciale di Imperia si ritiene ampiamente manlevata da qualsiasi responsabilità civile 

e/o penale per gli eventuali danni che dovessero derivare a persone o cose in dipendenza delle attività sopra 

citate durante la sospensione temporanea della circolazione veicolare.                                               

    

Il presente documento costituisce anche autorizzazione ai sensi dell’art. 21 del Codice della Strada (opere, 

depositi e cantieri stradali). 

                                                                                                                  

GG/mp 
 

 

 Comandante    

 GIACOMO GIRIBALDI / ArubaPEC S.p.A.   

 Documento prodotto e conservato in originale informatico e Firmato Digitalmente art. 20 D.lgs. 

82/2005 

 


